QK. 524, 22

B. m. II, 47

DE LIBANIO

DISPV TATIO PRIMA.

In qvam,

DEO BENE IVVANTE,

PRAESIDE

M. IO. GVILELMO BERGERO,

Hala Saxone,

IO. BERNHARDVS Luhn/

Quedlinburgo Saxo

ingredietur

A. D. XIV. Kal. Ianuar.

cIc. Icc. XCVI.

VITEMBERGAE,

Per CHRISTIANVM SCHROEDTERVM,

Acad. Typ.

37.B.J.

DE
LIBANIO
DISPUTATIO ALTERA.

Cuius modeste tuendae cauſſa,

PRAE SIDE
M. IO. GVILELMO
BERGERO,

Hala Saxone,
IO. DANIEL MAVRITIUS,
Mega Thymnicens. Mish.

In medium prodibit
A.D. Mart.

CIC. IOC. XCIX.

VITEMBERGAE,
Prelo SCHVLZIANO.

cedi
maxi
is, a
ſcen
qvi
riam,
e bo
egra
s, De
s, ne
qvo
nuit,
ipau
ius &
e pro
ſertis
ureo,
mque
Grae
ipem,
.conf.
n qvid
ti non
ens, de
rit, in
ligen
s, mul
qvam
habu
ec la
s infes
do ni
genus
cul-

MONSCHAU

LIBRARIO

IO. DANIELE MARITIS

VMBAS TULIPANIS 3 MII

C. D. KUCH

FRIEDRICH CANTATOR

A. Ω.
ΛΙΒΑΝΙΟC. ΦΙΛΟΜΑΘΗC. ΚΑΙ.
ΠΟΔΥΜΑΘΗC.

I.

Lliberale, qvod corrumpere ingenia solet,
potum cum negotio commutavit, et dedit se in viam, qvae
difficultatibus impedita qvidem est, animosqve abiectos
gloriae aditu arcer, sed erectos amplio diligentiae p-
mio invitat, et consequendae immortalitatis spe in cursu
laudis confirmat. Tanto acerbius doluit, itineris, quo contendere
ad famam nominis coepit, ducem sibi deesse, qvum inertibus qvibus-
dam Sophistis in DISCIPLINAM traditus esset, quorum imperitia si
non sisteret impetum adolescentis, at eius saltet virtutem retarda-
bat. Nam plurimum refert, qvo qvisqve magistro vtatur. Socra-
tes Platonem, Plato Aristotelem, vterqe Theophrastum, dederunt.
Thucydides domi, in illa eloquentiae officina, eos limavit, qvi postea
vel dicendi, vel scribendi laude, excelluerunt. Cic. orat. Nec secus
ex Isocratis schola meri principes prodierunt, idem de orat. II. Ac
Tarquinius apud Livium, lib. I. cap. XXXV. regni, qvod ille peregrin-
nus petebat, adipiscendi praesidium, haud vanum, posuit in eo qvo-
qve, si gloriaretur, domi militiaeque sub haud poenitendo magistro, ipso
Anco rege, Romana se iura, Romanos ritus, didicisse. Adeo confera-
mus nos, oportet, ad Lysippum, Praxitelem, Phidiam, si fingere: ad A-
pellem, Parrhasium, Zeuxidem, si pingere, conemur: ad Homerum He-
siodiumqve, si Graecum, ad Maronem, et Nasonem, si Latinum, versus
adamemus: ad Isocratem et Demosthenem, si Graece, ad Ciceronem,
huiusqve quam similimos, si Latine, dicere studeamus: hoc est, ab opti-
mo qvoqve addiscamus, qvod multis esse partibus absolutum, velimus.
Qvo minus dubitabat Fabius lib. II. cap. III. caussam illam: statim
praeceptore optimo sit vtendum? in eam disceptare sententiam, vt per-
vinceret, deligi debere tam eloquentia, quam moribus, praestantissi-
mum, qvi ad Phoenicis Homerici exemplum dicere ac facere, docere que-
at. Eodemqve modo iudicabat Messala, qvum Materno, caussas vi-
tiatae eloquentiae reqvirenti, negaret, eloquentiam, et ceteras artes,
inopia hominum inclinasse. Verum postea, quam desidiam iuventutis,

A 2

et ne-

et negligentiam parentum, idem vituperavit, inscientiam etiam praecipientium accusat, cap. XXIX. Non igitur ille naturam, tanquam laßam atque effoetam, arguit, qualis ea Homero iam olim, *l. 4. 383. 449.* v. 287, et Vergilio, eius aemulo, *AEn. XII. 900*, et ante eum *Lucretio II.* ac postea *Iuvenali Sat. XV*, visa est, quippe quam' excusarunt, *Columna*, quia in rem Rust. praeſatur, et *Fabius I. o. lib. I. c. I.*, atque ille demum heros in toga, humanissimus *Plinius*, qui naturam, *Caninio, VI. Ep. 21*, negat, nihil iam parere, quod laude dignum esset; sed in ineptas potius horum temporum doctrinas invectus est. Haud aliter ac *LIBANIVM* neque ingenii facultas destituit, nec magnarum rerum conatus defecit. Quem tamen, periculum erat, ne praceptorum insitia depravaret, nisi adolescens virili prorsus consilio rem expediisset. Nam profugit ab iis, quos sibi, sciret, fraudi fore. Nec vero destitit coepio, aut taedio laboris, aut desperatione conficiendi negotii, debilitatus, sed maiori quadam cura veterum monumenta evolvit. Tam salubri profecto ratione, ut ad neminem potius, quam ad priſcos hos, eosdemque emendatissimos, magistros, eundum ei esset, si quidem insipientiae arcem invadere, neque inventionem modo, verum ipsam etiam artem inveniendi, partiendi, eloquendi, et, quia hominis est, perfectum Graecae eloquentiae, liberae pariter, et numeris astrictae, instar invenire, vellet. Quo loco tanquam submoniti, gradum paullisper sistimus, et quod identidem doctores illi graves, neque in speciem fallaces, inculcant, illud egregio *LIBANI* exemplo perspicue admonemur, germanae illius, solidaeque eruditionis cupido in Graeciam, unde omnis in Latium scientia dimanavit, recedendum esse, et fugiendum morem istorum, qui festinat haec nova, certe, quanta demum cunque illa sunt, tamen nec iudicio, nec doctrina, nec cura denique, cum iis comparanda, quae veteres posteritati reliquerunt. adi Basiliū M. vbi ostendit fructum, qui e Graecorum libr. lectione capi possit, ap. Grot. quoque in dict. poet. p. 81. Ed. Paris. compara D. Heinsii Or. XXVI. Rol. Mareſii Ep. IIX. orat. Scip. Carteromachi de laud. Graec. Lit. habitam Ven. 1504, et Svarifſimi P. Francii Orat. V. in primisque illius Graecae doctrinae Vindictis, C.S. SCHVRZFLEISCHI, του πάντων, nervosum Program. quo ad Polit. Graec. Human. Civiles Ac. invitata.

II. Etsi vero *LIBANIVM* minus fugit, quid quantumque animi contentio efficere possit: idem tamen ne illud quidem ignoravit, solita-

litarium laborem, qvamlibet gravem, plurima saepenumero fallere; quae alius qvispiam, longa rerum meditatione edoctus, perlevi ammotitu aliud qvendam sedentem, otiosumqve docere iucunde possit. Hac mente se legit sibi virum qvendam, qvo auctore, in literis versaretur. Enimvero inter ingenia multum interesse, non e Barclaio demum, Neuhusio, Maiore, aliis, perspicimus, sed res loquitur ipsa, qvum multi hominum multum moveant, iidem autem promoveant, aut parum, aut, vt ille apud Comicum, nihil. Aliis contra divinior naturae habitus qvamlibet impedita tam explicata reddit, vt nihil tam alte constituerit natura, qvo non eniti virtus eorum posse videatur. Qvalem tulit qvidem Ephesus qvondam, sed Graecia omnis magni fecit, Heraclitum illum, qvi sua, neqve alius cuiusdam, ope sapientiam est omnem complexus, si verum est, qvod ipse dicebat, μαθεῖ πάντα τὰ ἐαυτοῦ. Diog. Laert. lib. IX. Nec vacat iam expromere porro Gv. Budaeum, Iac. Cuiacium, M. A. Muretum, Iov. Pontanum, Gv. Postellum, P. Ramum, Tanaqv. Fabrum, hisqve antiquiores longe, Manlium E- qvitem, atqve Augustinum, qvos, in aliis atqve aliis doctrinae generibus, non ignoramus, a CL. Morhofo, Polyb. p. 6. iis annumerari, qvi semetipos instituerunt. Verum vt in medio relinqvamus, satis- ne vere hi, et reliqui, industriae omnia suae accepta referant, qvod qvidem de eodem Heraclito Sotion negabat, inficiandum certe non est, homines tam praestantes nobilium vsu doctorum multo praestan- tiores evadere potuisse. Ac qvomodo alioquin eruditonem o- mnem, sic in praesentia sigillatim eloquentiam, iudicamus, infinito prope labore pari, et facile animum remitti, nisi qvem asciscamus, qvī εἰ τῆς ιπτημασίας ὅμιλος, vt VI. Nicom. c. XI. praecepit Aristoteles, habeat, facemqve nobis preferat, & molestiarum pertaesos propositi ex- pectatione praemii consoletur. Qvae contuberimi disciplina qvam apprime moribus prosit, intellectus, vt multa, praecclare sapiens ille, qvem P. Gassendus asseruit, Epicurus, qvum virum aliquem bonum eli- gi, ac semper ante oculos ponit, iussit. Sen. Ep. XI. Quantum eadem ad omnem valeat doctrinam, Plinius Geniali significat, qvem, ait, a viro di- fertissimo dicere posse, quid l'audandum, quid reprehendendum: simul ista instrui, vt verum dicere affüescat. IX. Ep. 13. Perinde ac LIBANIVS cum tali viro esse familiariter coepit, cuius consuetudine, admirabile erat, quantum adiuvari posset. Nam qvum mente agitamus, qvibus or-

natum virtutibus esse illum op̄orteat, q̄i personam doctoris gerere
velit, inter alias laudes intelligentem illum, in tradendo fidum, atque
accuratum, iure q̄odam postulare videmur. Quarum q̄idem re-
rum nullam temere hoc in viro desideremus. Erat ille sine dubio stu-
diis optimarum artium eruditus, cuius fidei sese committebant, q̄ib⁹
antiquitas curae erat. Hoc autem utiliorem adolescentibus operam
navabat, q̄o paratus cuncta in numerato habebat, adiutus memoria,
q̄a gaudebat, exprompta. Contra, q̄am Hermogeni qvondam
apud Philostratum, et Suidam h. v. nulli fuit vsui miri vis aciesque
ingenii, posteaq̄am misera rerum oblivio inter senes puerum effecit,
q̄i antehac inter pueros senex dicebatur. Qvodsi P. I. Maussacus a-
cerbius forte, q̄am verius, eodem memoriae virtus Graecarum litera-
rum iacturam fecisse fertur, Orbilius certe ap. Tranquillum Gr. c. IX.
qvem oblivionem literarum Furius appellabat, et Messala ap. Plinium
H. N. lib. VII. c. XXIV, tum, ne aliōs proferamus, G. Trapezuntius, ap.
P. Jov. in Elog. p. 56. ed. Antv. et Io. Sleidanus, Deciusque, Corrasii
praeceptor, Voss. I. O. lib. V. ostendant, qvantae sit calamitatis, rerum
pene omnium oblitisci. At hic, cui sese dedebat LIBANIVS, firmi-
ter tenebat, qvicq̄id ex omni scientiarum amplitudine arripuerat, ea
mentis vi, q̄am, prope divinam, extollunt in Cyro, Cynea, Pyrrhi re-
gis legato, Simonide, Themistocle, Hortensio demum, Luculloq; ;
tum in primis in M. Seneca, nisi qvod senectutis imbecillitas eum af-
flicxit, ut ipse lib. IV. controv. principio conqvestus est. Compares licet
Andream Schottum. Nec vero minora, ad propiora si descendas tem-
pora, eius rei documenta dederunt, iuvenis, qvem vidit Muretus, Lib.
III, V. L. c. IV, Corsicanus, Lud. item Pontanus, Spalatensis I. C. Fr.
Svarezius, Io. Rainoldus, Budaeus, Tostatus, Ios. Scaliger, (minus
tamen, proiectiori aetate, Scaligerana p. 353.) quorum totidem vete-
ribus opponit Jo. Ionstonus de Nat. Constant. a. p. 57. Qvibus addamus
licet, praeter Iulium, Hadrianumque, Ant. Perren, Granvellanum, et Ph.
Cominaeum, qvos recenset Iac. Pontanus Att. Bellar. P. I. p. 28. Miran-
dulam item, Chr. Longolium, Th. Bezam, Paschalium, Gvyetum, Rob.
Constantinum, Grotium, Vossium, Salmasium, speciatimque Bereni-
ciūm qvendam, qvos Ant. Borremansius Var. L. III. & VI, capp. promit.
Comp. Morhof. p. 363. Polyb. His enim, horumque similibus, eum non
cessisse, liquet, qvem μυημονικώτερον, et cumprimis memorem, fuisse.,
ipse

ipse Libanius testetur. Eundem, subtexuit idei adolescentes docuisse ea, quae a veteribus pulcre scripta extarent. Quia voce illum vult haberi sive quoque antiqua, ratione ad docendum bene subducta, et iudicio magnum, exercitatione promptum, consilio denique presentem. Cui quidem LIBANIVS tantopere devinclus erat, ut eondiscipulis domum discedentibus, ipse a latere huius non discesserit, more aut Platonis, qui ab Antimacho, Cic. Brut. aut Xenocratis, qui a Platone, Diog. Laert. IV, aut Zenonis, qui a Xenocrate, id. lib. VII, aut Diogenis, qui ab Antisthene id. lib. VI, aut Theopompi & Ephori, qui ab Isocrate Cic. de Or. lib. II, aut Tullii, qui a Scaevola, Lael. initio, divelli noluerunt. Similiter ac praeter ceteros Alex. Ficetus communiuit, illis, qui paucorum mensium studio complurium annorum spatia in literis facere velint, indaganduni esse virum quendam egregium, atque ingenuum, eundemque mordicus tenendum. Hoc, inquit, de maximis arcanis est unum. Hunc tu hominem de meridie, vel accensa face, quaeve, et per vestigia; hunc eme vel aureo monte, si potes. Arcan. studior. meth. cap. III. Nec minore studio LIBANIVS cum libro, quem ediscebatur, magistrum per forum prosecutus est. Qualem omnino auditorem informabat Plato, ut pote quem φιλομαθῆ, φιλητον οὐκέπιπτον, esse vellet. Polit. VI. Hic igitur quum magistro instaret quae ritando, ille discipulo, crebrius percunctanti, primum iniquo respondebat animo, postea vero industriam eius collaudabat.

III. Hoc studiorum adiutorum, nunquam oblangvit, et, quia cooperat, ingenii, viriumque omnium, contentione, quinque annum adeo translegit. Nam ut pomis, et uvis, et frugibus, non diem forte unum, sed tempus quoddam longius, intra quod maturescant, natura concessit: ita dandum est ingenio spatiu[m], a quo grave ampliusque aliquid, non leve & nugatorium, expectare velis. Neque aliud profectio maius perficiendi operis impedimentum est, quam freqvens et mobilis transitus ad alios atque alios magistros, quorum quum diversi diversa doceant, sit, ut si omnium horum explere animos velis, non progrediare discendo, sed discere saepius incipere cogaris. At LIBANIVS nec properavit temere, nec desultoria quadam levitate in scholis divagatus est, verum existimat, ita demum permagnas expediti difficultates posse, siquidem labor circumspicie luscip. stur. si ratione regatur, et constantia denique firmetur. Quonodo fu[er]um haud erat, ut Annibal Alpes, nive geluque obstructas, perfringeret, ac transcederet, nisi nulla

nulla molestia eius aut corpus fatigari, aut animus vincī, potuisset. *Liv.*
vinis lib. XXI. c. IV. C. Nep. Annib. III. Consimili laborum patientia
Alexander ille M. externarumqve gentium excellentes imperatores,
tum & Qviritibus quoque Maximus, Marcellus, Scipio, & Pompeius,
fortunam, ad magnas res gerendas divinitus sibi adiunctam, secuti sunt.
Eademqve Pater patriae emersit, (*Vell II. 34.*) Caesar item, *vigore ani-*
mij acerrimus, (*idem II. 41.*) in amplissimum imperii fastigium elatus est,
& M. Agrippa, *virtutis nobilissimae, labore, vigilia, periculo invictus,*
(*id. II. 79.*) ac Maecenas, vir, *vbi res vigiliam exigeret, sane exsonnis,*
providens, atque agendi sciens (*id. II. 88.*) pluresqve alii, eminuerunt,
qui domi foris rem publicam auxerunt. Nam Minucius vere illud: *Au-*
dendo, inquit, atque agendo, res Romana crevit. *Liv. XXII. 14.* Ac P.
Cato, vir ille magnus clarusqve: *Vigilando, ait, agendo, bene consulendo,*
prospere omnia cedunt. *Vbi sociordiae te, atque ignaviae tradideris, ne-*
quicquam Deos implores: irati infestique sunt. *Sall. B.C. cap. LII.* De-
mosthenis autem principatum, qvem in eloquentia forensi ille tenuit,
postqvam diu multumqve admiratus est LIBANIVS, sibi demum in-
terroganti, vnde nam hic evaserit vir tantus? respondet ipse: eum sub-
tus terram habitasse, οις αν μηδεις γορυθεσθαι εσθησιν παρέχων, έπεκρηγη των
προφητειμάθων πενλεγομόν. *adi Vsum Isocrateum T. I. 20, 21. pp. compara-*
sis, Plutarchum, & Cic. de orat. i. Haud segnitus propositum LIBANIVS
vrsit, praesertim qvum valetudine satis prospera viteretur, praeterqvam
qvod in unum incideret morbum, qvem attonitis afferre itum fulmi-
nis, *C. Celsus lib. III. c. 26.* observat. Nostra refert, summatim intelligi,
LIBANIVM habuisse in manibus *Aristophanis Acharnenses*, qvum, te-
nebris obortis, tempestas intonuit, eique fulgere fulminisqve iactu vi-
tium attulit, qvod ille deinceps, qvoad vixit, non potuit funditus de-
lere.